РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ №

Об утверждении Порядка организации и
проведения  голосования по отбору
общественных территорий
Междуреченского муниципального
округа, подлежащих благоустройству в
рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской
среды»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Междуреченский муниципальный округ»:

1. Признать утратившими силу постановления администрации

Междуреченского муниципального округа:
1.1. от 15.01.2021 №27-п «Об утверждении Порядка организации и

проведения голосования по отбору общественных территорий
Междуреченского городского округа, подлежащих благоустройству в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

1.2. от 18.01.2024 №33-п «О внесении изменений в постановление
администрации Междуреченского городского округа от 15.01.2021 № 27-п
«Об утверждении Порядка организации и проведения  голосования по отбору
общественных территорий   Междуреченского городского округа,
подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

consultantplus://offline/ref=E59402895471EF14B83687FCE5F91580B559FA4C88DB795A90F366BA64F77E6649CC9DB901F60B0C880BCD7DC3L0i7D

2

«Формирование современной городской среды от 22.01.2021 №69-п «О
внесении изменений в постановление администрации Междуреченского
городского округа от 15.01.2021 № 27-п «Об утверждении Порядка
организации и проведения  голосования по отбору общественных территорий
Междуреченского городского округа, подлежащих благоустройству в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения
голосования по отбору общественных территорий Междуреченского
муниципального округа, подлежащих благоустройству в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды»,
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по организации и
проведению интернет-голосования по отбору общественных территорий
Междуреченского муниципального округа, подлежащих благоустройству в
рамках муниципальной программы «Формирование современной городской
среды», согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
   4. Отделу информационных технологий управления по обеспечению
хозяйственной деятельности администрации Междуреченского
муниципального округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение данного
постановления на официальном сайте администрации Междуреченского
муниципального округа.
       5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского муниципального округа  по городскому
хозяйству  Крамаренко Д.Н.

Глава Междуреченского
муниципального округа                                                        С.В.Перепилищенко

3

Приложение №1
к постановлению администрации

Междуреченского муниципального округа

от ___________2021  № _________

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОТБОРУ

ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ПОДЛЕЖАЩИХ

БЛАГОУСТРОЙСТВУ
В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения голосования по
отбору общественных территорий Междуреченского муниципального
округа, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды» (далее соответственно -
Порядок, голосование), разработан в целях определения общественных
территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, на
территории Междуреченского муниципального округа.

1.2. Участие в голосовании принимают граждане Российской Федерации,
достигшие 14-летнего возраста и проживающие на территории
Междуреченского муниципального округа (далее - муниципальное
образование).
        1.3. Под общественными территориями в настоящем Порядке
понимаются территории общего пользования Междуреченского
муниципального округа  соответствующего функционального назначения
(площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные
территории).
         1.4. Голосование проводится ежегодно в срок, установленный
муниципальным правовым актом.
         Голосование проводится не позднее 5 календарных дней со дня
истечения срока, предоставленного всем заинтересованным лицам для
ознакомления с дизайн-проектами благоустройства общественных
территорий, отобранных для голосования в муниципальном образовании.

1.5. Голосование проводиться в форме удаленного (дистанционного)
голосования с использованием сети «Интернет» (далее - интернет-
голосование), в том числе в специально оборудованных местах для
голосования (многофункциональных центрах, организациях с большой
посещаемостью гражданами).

1.6. Граждане участвуют в голосовании лично, голосование за других
граждан не допускается.

4

1.7. Решение о проведении голосования утверждается постановлением
администрации Междуреченского муниципального округа.

1.8. В постановлении администрации Междуреченского муниципального
круга о проведении голосования определяются:

1) дата (или период) и время проведения голосования;
2) места проведения голосования (наименование и адрес интернет-

портала в сети «Интернет») для проведения интернет-голосования;
3) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
4) порядок определения победителя по итогам голосования;
5) иные сведения, необходимые для проведения голосования.

1.9.  Постановление администрации Междуреченского муниципального
округа о проведении голосования подлежит опубликованию
(обнародованию) в порядке, установленном для официального
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов,
размещению на официальном сайте муниципального образования в сети
«Интернет» не менее чем за 14 календарных дней до дня его проведения.
      1.10.Проведение интернет - голосования организует и обеспечивает
муниципальная рабочая группа по организации и проведению
дистанционного голосования по отбору общественных территорий
Междуреченского муниципального округа, подлежащих благоустройству в
рамках муниципальной программы «Формирование современной городской
среды» (далее - муниципальная рабочая группа).
     1.10.1.Муниципальная рабочая группа при проведении интернет-
голосования:

1) принимает решение о приеме предложений заинтересованных лиц в
целях определения перечня общественных территорий, подлежащих
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы,
осуществляет прием предложений. Информация о приеме предложений
размещается на официальном сайте администрации Междуреченского
муниципального округа www.mrech.ru, раздел «Формирование современной
городской среды»  (далее – официальный сайт) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») в течение
3-х  дней с даты принятия решения;

2) определяет и утверждает перечень общественных территорий,
сформированный для проведения голосования;

3) организует обеспечение подготовки и опубликования в средствах
массовой информации дизайн-проектов благоустройства общественных
территорий, предусмотренных перечнем, указанным в подпункте 3
настоящего пункта;

4) обеспечивает  проведение и подведение итогов голосования в
соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка;

5) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с
проведением голосования;

6) осуществляет иные полномочия, определенные постановлением

http://www.mrech.ru/

5

администрации Междуреченского муниципального округа.

2. Интернет-голосование

2.1. Интернет-голосование проводится с использованием электронных
сервисов на интернет-портале, указанном в постановлении администрации
Междуреченского муниципального округа о проведении голосования.

Решением муниципальной рабочей группы может быть определено
несколько интернет-порталов для проведения интернет-голосования, в том
числе с использованием официального сайта муниципального образования.

2.2. Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на
интернет-портале устанавливается  постановлением администрации
Междуреченского муниципального округа  о проведении голосования с
учетом возможностей электронного сервиса через учетную запись в Единой
системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), либо посредством
введения персональных данных участника голосования непосредственно на
интернет-портале, либо без указания персональных данных.

2.3. При проведении интернет-голосования участникам голосования
предоставляется возможность:

проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием
персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в сеть
«Интернет»;

проголосовать в специально оборудованных местах
(многофункциональных центрах, организациях с большой посещаемостью
гражданами) для удаленного (дистанционного) голосования с
использованием сети «Интернет»;

ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых для
голосования, с дизайн-проектами благоустройства территорий и перечнем
запланированных работ.

В случае голосования граждан в специально оборудованных местах
голосование осуществляется через учетную запись в Единой системе
идентификации и аутентификации (ЕСИА) либо посредством введения
персональных данных участника голосования непосредственно на интернет-
портале (с предъявлением участником голосования паспорта либо иного
документа, удостоверяющего личность в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации).

2.4. Для обеспечения проведения интернет-голосования отдел
координации городского хозяйства администрации Междуреченского
муниципального  округа  вносит на интернет-портал перечень общественных
территорий, отобранных муниципальной рабочей группой для голосования.

2.5. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню
общественных территорий с возможностью выбрать не более одной

6

общественной территории.

2.6. Результаты интернет-голосования направляются в муниципальную
рабочую группу.

3. Подведение итогов голосования

3.1. Подведение итогов голосования производится муниципальной
рабочей группой на основании результатов интернет-голосования.

3.2. Муниципальная рабочая группа проводит подведение итогов
голосования в течение 3 календарных дней со дня проведения голосования
(или последнего дня голосования).

3.3. Итоговый протокол заседания муниципальной рабочей группы с
результатами голосования составляется по форме согласно приложению № 3
к настоящему Порядку.

В итоговом протоколе заседания общественной комиссии или
муниципальной рабочей группы указываются:

число граждан, принявших участие в голосовании;
результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой

таблицы общественных территорий, составленной по итогам голосования
исходя из количества голосов участников голосования, отданных за каждую
территорию;

иные данные по усмотрению общественной комиссии или
муниципальной рабочей группы.

Итоговый протокол муниципальной рабочей группы печатается на
листах формата A4. Каждый лист итогового протокола нумеруется,
подписывается всеми присутствующими на заседании членами
муниципальной рабочей группы, заверяется печатью администрации
Междуреченского городского округа. На каждом листе указываются дата и
время подписания протокола. Время подписания протокола, указанное на
каждом его листе, должно быть одинаковым. Итоговый протокол
голосования составляется в 2-х экземплярах.

4.4. Сведения об итогах голосования подлежат официальному
опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых
актов, и размещаются на официальном сайте муниципального образования в
сети «Интернет».

4.5. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе
итоговый протокол, в течение 1 года хранятся в органе местного
самоуправления муниципального образования, а затем уничтожаются.

4.6. Заинтересованные лица вправе подать в муниципальную рабочую
группу жалобы (обращения) по вопросам, связанным с проведением

7

голосования. Рабочая группа регистрирует поступившие жалобы
(обращения) и рассматривает их на своих заседаниях в течение 10 дней в
период подготовки к проведению голосования, а в день голосования -
непосредственно в день обращения. По итогам рассмотрения жалобы
(обращения) заинтересованному лицу направляется ответ в письменной
форме за подписью председателя муниципальной рабочей группы.

И.о.начальника отдела координации
городского хозяйства администрации
Междуреченского муниципального округа                              Д.П.Черданцева

8

Приложение №2
к постановлению администрации

Междуреченского муниципального округа

от ___________2024  № _________

СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И

ПРОВЕДЕНИЮ ИНТЕРНЕТ-ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОТБОРУ ОБЩЕСТВЕННЫХ
ТЕРРИТОРИЙ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,

ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

1. Глава Междуреченского муниципального округа - председатель
муниципальной рабочей группы
2.Заместитель главы Междуреченского муниципального округа по
городскому хозяйству - заместитель председателя муниципальной рабочей
группы
3.Заместитель главы Междуреченского муниципального округа  -
руководитель аппарата
4. Начальник отдела координации городского хозяйства администрации
Междуреченского муниципального округа
5. Начальник отдела по работе со СМИ администрации Междуреченского
муниципального округа
6. Начальник  организационного отдела организационно-кадрового
управления  администрации Междуреченского муниципального округа
7. Консультант-советник отдела координации городского хозяйства
администрации Междуреченского муниципального округа
8. Представитель МАУ СМИ «Квант»
9. Руководитель проекта «Умный город»
10. Начальник отдела по делам молодежи Муниципального казенного
учреждения «Управление культуры и молодежной политики»
11. Член ревизионной комиссии Общероссийского движения «Народный
фронт»

И.о.начальника отдела координации
городского хозяйства администрации
Междуреченского муниципального округа                              Д.П.Черданцева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского муниципального округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ